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Abstrakt

Tématem práce je motivace k dobrovolnictví. Ta bude zkoumána na lékařích

a medicích, kteří se zapojili do humanitárně-rozvojového projektu české nemocnice v Keni

v Itibu, který funguje pod záštitou humanitární organizace ADRA, o.p.s. Cílem práce je

pojmenovat hlavní motivátory rozhodnutí pro dobrovolnictví v Africe. Kvalitativní výzkum,

jehož základem je teorie VFI (Volunteer Function Inventory), se bude zabývat motivací

lékařů, mediků i zakladatele nemocnice Aleše Bárty. Metodou sběru dat jsou rozhovory

a analýza před odletových esejí mediků. Záměrem bylo pojmenovat motivace, které jsou

součástí dané teorie, ale také nalézt ty, které VFI nedefinuje.
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Abstract

This thesis focuses on motivation for volunteering in the humanitarian and

development project Czech hospital in Itibo, Kenya, which operates under the patronage

of Adra, o. p. s. The thesis selects main motivations leading to the decision for volunteering

in Africa. The qualitative research is based on the VFI (Volunteer Function Inventory)

theory and inquires into the motivations of doctors, medical students and the founder

of the project, Aleš Bárta. Data collection method consist of an interview and the analysis of

the pre-departure essay of medical students. But the aim of the thesis is to describe not only

the motivations which are a part of the VFI theory, but also those not defined by VFI.
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Volunteering, motivation, medicine, Kenya, VFI, Itibo
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2. ÚVOD

Motivace k dobrovolnictví je téma, kterým se zabývá poměrně velká řada vědeckých

prací jak ve světě, tak v České republice. Oproti tomu není na světě mnoho prací, které se

věnují zkoumání motivací u dobrovolníků, konkrétně u studentů lékařských fakult či

doktorů. V České republice se tomuto spojení nikdo příliš nevěnoval, jak jsem odhalila

v rešerši k této práci.

Rozhodla jsem se tedy ve své diplomové práci zkoumat motivace lékařů a mediků,

kteří se zapojili do dobrovolnictví v jednom konkrétním projektu humanitární organizace

ADRA ČR. Tímto projektem je česká nemocnice v Keni, kterou před patnácti lety založil

pardubický rodák Aleš Bárta. Do nemocnice jezdí již řadu let čeští lékaři, aby v době své

dovolené a za vlastní finanční prostředky léčili místní z nejrůznějších nemocí od AIDS

až po sečné rány mačetou. Tou totiž často Keňané řeší sousedské i rodinné neshody. Lékaři

vyjíždějí na měsíc ze svého rodinného pohodlí a z evropských nemocnic do zapadlé části

Keni, aby místním věnovali svůj čas, schopnosti, znalosti i finance. Na misi do Itiba se stále

hlásí velký počet lékařů, což byl také jeden z důvodů, který mě vedl k tématu této práce.

Cílem předkládané diplomové práce je analyzovat, jakou motivaci mají lékaři

a medici, případně jestli se motivace liší u opakovaných misí. Zároveň je také záměrem

pojmenovat motivátory rozhodnutí k založení projektu a k mnohaleté dobrovolnické práci

zakladatele a manažera české nemocnice v Keni. Ve své práci budu vycházet z teorie

Volunteer Function Inventory, 1 tedy Inventáře funkce dobrovolníka. Autoři této teorie

pojmenovali šest možných funkcí, které motivují dobrovolníka k jeho práci. Mezi ně patří

například funkce hodnotová, porozumění nebo kariérní. Právě tato teorie a její jednotlivé

funkce jsou páteří celé práce a budou také do jisté míry osou rozhovorů s mými respondenty.

Teoretická část se nejprve věnuje dobrovolnictví v obecné šíři. Posléze je jeho výklad

zúžen na expertního dobrovolníka, kterým je do jisté míry náš dobrovolník také. Lékaři

a medici však rozhodně nejsou typickým příkladem expertního dobrovolnictví, tedy

dobrovolníka, který provádí svou profesi ve prospěch organizace občanské společnosti.

Expertní dobrovolnictví se týká většinou firem a jejich zaměstnanců, ale nemusí tomu tak

být vždycky.

Je zcela jasné, že zdravotník není typickým příkladem expertního dobrovolníka, ale

v projektu české nemocnice v Itibu je právě fakt, že dobrovolníci využívají svých dovedností

1 CLARY, Gil E., SNYDER, Mark. The Motivations to Volunteer: Theoretical and Practical Considerations.

Current Directions In. Psychological Science, 1999. s. 8
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a zkušeností, nejdůležitější. Proto jsem si i já zde vybrala právě tento aspekt jako primární a

věnuji mu část teoretické části. Další kapitola je zaměřena na motivaci k dobrovolnictví.

Představuje psychologický a sociologický přístup, přičemž v prvně zmíněném

psychologickém se práce detailněji zabývá funkcionálním přístupem a již zmíněnou VFI

teorií. Poslední kapitolu teoretické části tvoří text, který se věnuje studiím, jež zkoumají

spojení medicíny a dobrovolnictví ve světě.

Čtvrtá kapitola práce je věnována představení projektu, tedy humanitární organizaci

ADRA ČR, která projekt zaštiťuje. Dále je představen konkrétní projekt, ve kterém

dobrovolníci pracují, tedy zdravotnické zařízení v Itibu. Tato pasáž je doplněna také

o informace o budování nemocnice z rozhovoru se zakladatelem. Část práce je věnována

srovnání s organizací Lékaři bez hranici, ve které zdravotníci také pomáhají nemocným

v chudých státech světa.

Teoretické poznatky, tedy konkrétně koncept VFI následně aplikuji v empirické části

práce a rozhovory kategorizuji dle šesti základních funkcí tohoto konceptu. Kategorizaci

motivací k dobrovolnictví dělím do tří zkoumaných skupin. Popisuji tedy motivace

zakladatele, poté lékařů a uzavírám motivacemi mediků.

Co mě vedlo k psaní této práce? S projektem spolupracuji již několik let a mě

samotnou velmi fascinovali a zajímali lidé, kteří věnují svůj čas a finance potřebným lidem

v Itibu. Osobní zvědavost a zájem byly jasným kritériem při výběru tématu. Zároveň jsem

také chtěla využít osobní a přátelské vztahy při sbírání dat pro můj výzkum. Věřím, že velká

otevřenost při našem povídání bude zřejmá z celé práce. Samozřejmě jsem si byla také

vědoma s tím spojeného rizika, kdy dotazovaní mohou při rozhovoru zapomenout, že se

jedná o akademickou práci. Respondenti výslovně souhlasili se jmenováním projektu Itibo

v mé diplomové práci.

10

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Dobrovolnictví

3.1.1 Vymezení pojmu, definice

Definovat dobrovolnictví není zdaleka tak snadný úkol, jak by se mohlo zdát.

Existuje mnoho různých definic a typologií, které se snaží postihnout tuto oblast,

konceptualizace zůstává však nadále nejednoznačná. Na problematické pojetí definice naráží

také Wilson ve své práci, která se v celé své šíři věnuje výzkumu dobrovolnictví. 2 Někteří

autoři dále kritizují, že stejně jako neziskový, nevládní nebo nestátní sektor, který je

definován tím, co není, je pohlíženo i na dobrovolnictví. Je popisováno ve srovnávacích

termínech, které zdůrazňují, jak se odlišuje například od práce na plný úvazek, domácích

prací a spontánních případů pomoci, jakými je třeba sousedská výpomoc. 3 Musick

s Wilsonem také zdůrazňují, že ačkoliv se pojem dobrovolnictví každodenně používá,

zvláště v jazyku západní kultury je nutné a potřebné se právě jednoznačnou a jasnou definicí

zabývat. 4 McAllum se zabývá dalším důvodem nedostatečné přesnosti, a to tím, že jakákoliv

definice dobrovolnictví musí počítat s nemožností jedince plně postihnout, který stojí

ve středu a angažuje se v široké škále aktivit v rámci formálního i neformálního

dobrovolnictví. 5 McAllum zde naráží na skutečnost, že každý člověk je jiný, pochází

z jiného prostředí, je ovlivněn jinými situacemi i lidmi a jelikož je hlavní postavou

dobrovolnictví, i dobrovolnictví je obtížněji definováno. McAllum není ve svém vnímání

situace sám. Vidí problém i ve velkém množství neziskových organizací, posílených

2 WILSON, John. Volunteerism Research: A Review Essay. Nonprofit and voluntary sector quarterly [online].

2012, 41(2), 176-212 [cit. 2020-02-06]. s. 177. DOI: 10.1177/0899764011434558. ISSN 08997640. Dostupné

z:https://journals-sagepub-

com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/full/10.1177/0899764011434558#articleCitationDownloadContainer.fac

[…]

Inventory). 269 Tato teorie popisuje šest funkcí, které slouží jako motivace k dobrovolnictví.

Rozhovory i eseje jsem kategorizovala pomocí kódů. Ve shodě s danou teorií jsem je blíže

popsala. Následně jsem se v podkapitolách věnovaných kódům, které teorie nezmiňuje,

věnovala těm kategoriím, které respondenti pojmenovali sami.

Po teoretické části, ve které jsem mimo jiné představila zmíněnou teorii, následuje

kapitola týkající se popisu české nemocnice v Keni, její historii i fungování. Vnímala jsem

jako důležité představit čtenáři tento projekt blíže.

Výzkumnou část jsem tedy rozdělila na tři kapitoly. První se věnuje motivacím

k dobrovolnictví u Aleše Bárty, zakladatele a manažera projektu, který nemocnici řídí již

patnáct let. Jeho nejsilnějším motivátorem je potřeba pomoci, kterou však vnímá jako zcela

samozřejmou a normální. „To je automatické, je to pro mě povinnost. Pomáhat beru jako

smysl svého života, protože to se mně prolíná od toho, co pamatuji. A neumím si to

představit jinak.“ 270 Zároveň respondent necítil potřebu se zabývat přesným pojmenováním

motivací. Dalším silným impulsem mu je fascinace Afrikou, její kulturou i přírodou.

269 CLARY, Gil E., SNYDER, Mark. The Motivations to Volunteer: Theoretical and Practical Considerations.

Current Directions in Psychological Science, 8. 1999. s. 3.
270 BÁRTA, Aleš. Rozhovor k diplomové práci – Motivace lékařů a mediků k dobrovolnictví v Itibu, vedený

autorkou práce. Pardubice, 21. 4. 2020.
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Následující část výzkumu jsem věnovala čtyřem lékařům, kteří do Itiba jezdí na

měsíční mise. Jednalo se o rozhovor s MUDr. Lukášem Malým, který se aktuálně střídá

s Alešem Bártou ve vedoucí pozici v Africe. Dále se jednalo o tři lékaře, jejichž výpovědi

jsou anonymizované. Společným a velmi silným motivátorem všech je smysl práce v Keni.

Shodují se na kráse africké medicíny, kde je hlavní kontakt s pacientem a administrativní

balast je zúžen na nejnutnější minimum. Stejně jako zakladatel projektu i tito lékaři jsou

fascinováni kulturou a přírodou, do níž se rádi vracejí. Výrazným faktorem je také osoba

Aleše Bárty a ostatních dobrovolníků, kteří se na projektu podílejí, i skupin, s nimiž tráví

měsíc v Africe.

Poslední kapitola empirického výzkumu se zabývá motivacemi mediků, kteří jezdí

do Itiba na měsíční stáž. I zde jsem si kladla otázku, co je motivuje k této formě

dobrovolnictví. Odpovědi, které jsem získala z jejich prací, hovoří přímo. Praxe v Itibu,

kterou získají, je pro ně při snaze dostat se do dobrovolnické skupiny hlavní motivací. Kromě

toho se medici také těší na poznání jiné kultury i mentality lidí.

Teorie, z níž jsem vycházela, se používá při kvantitativním výzkumu. Já jsem ji však

použila při kvalitativním, neboť jsem chtěla motivace zkoumat do hloubky, chtěla jsem mít

možnost doptávat se respondentů a snažit se objevit jejich vnitřní motivy a touhy. Teoretici

Rochester, Paine, Howlett a Zimmeck ve své práci píší, že motivací je tolik, kolik je

dobrovolníků. 271 Tatáž různost motivací se odráží i v mé diplomové práci.

Jedním ze závěrů je jistě fakt, že pro mnoho lidí je motivátorem osoba Aleše Bárty.

Koncept VFI je poměrně strohý nástroj a motivace nějakým způsobem rozděluje. Postrádám

v něm však výrazněji tematizované charisma, které by bylo vnímáno jako samostatná

motivace. Aleš Bárta charismaticky působí jak svou osobností, tak tím, co vykonal. Jeho

dobročinnost mu dává charisma, které následně motivuje další spolupracovníky.

Koncept VFI je velmi strohý, já jsem se snažila o rozšíření jeho jednotlivých funkcí.

Jako výrazný příklad lze uvést kariérní funkci. Je zcela logické, že její vnímání se právě

v mém výzkumu obohatilo, neboť se jedná o příklad dobrovolnictví v rámci profese.

Ve výzkumu jsem se věnovala různým polohám dobrovolnictví ve vztahu k profesi

a rozvinula jsem tak kariérní funkci o identitu člověka jako lékaře či zodpovědnost k profesi.

Další rozšíření kariérní funkce se objevilo i při analýze výpovědí lékařů. Ti hovořili

o praxi medicíny, která je v moderní Evropě byrokratičtější i techničtější, rozmělněna do

271 ROCHESTER, Colin, PAINE, Angela Ellis, HOWLETT, Steven a ZIMMECK, Meta. Volunteering and
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množství specializací. V Itibu se však lidé vrací k základnímu, tedy k pacientovi. Jde tedy

o oboustranný vztah daru, tedy dávání a vděčnost. Zde spočívá jakýsi návrat ke kořenům

lékařské profese jako dobročinnosti, kdy je pacient lékařům také vděčný.

Ve své práci jsem narazila na zásadní úskalí konceptu VFI. Je totiž zaměřen na

individuální rozhodnutí dobrovolníka a naprosto opomíjí sociální kontext dobrovolnického

programu či pověst projektu. Právě pověst Itiba, která celou 3. lékařskou fakultou Univerzity

Karlovy silně rezonuje, motivuje celou řadu studentů k účasti na stáži.

Z rozhovorů vyplývá, že projekt přivedl dohromady skupinu lidí, která sdílí určité

hodnoty, normy i emoce, což se upevňuje ve vztazích. Ale ani k jejich analýze nám VFI, pro

svou jednoduchost, neposkytuje žádné nástroje.
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