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Kritéria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru

1

Téma je relevantní ke studovanému programu. Je zdůvodněno – osobní vztah autorky ke zkoumané organizaci
ADRA. Výzkum motivace u dobrovolníků lékařů nebo studentů není v českém prostředí častý. Alžbětu Boháčovou
zajímá motivace lékařů a mediků, kteří se zapojili do dobrovolnictví v konkrétním projektu humanitární
organizace ADRA ČR.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

2

Pro výzkumný rámec autorka volí teorii Volunteer Function Inventory, inventáře funkce dobrovolníka. Autoři této
teorie pojmenovali šest možných funkcí, které motivují dobrovolníka k jeho práci. Např. funkce hodnotová,
porozumění nebo kariérní. Tato teorie a její jednotlivé funkce jsou východiskem výzkumu a stanovení otázek
rozhovory s respondenty. Teorie se zdá být relevantní, i když ji autorka v závěru hodnotí jako nepříliš vhodnou.
Zahraniční literatura byla použita.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

1

Formulace cílů je konkrétní. Studentka uvádí, že cílem je analyzovat, jakou motivaci mají lékaři a medici,
případně jestli se motivace liší u opakovaných misí. Zároveň chce pojmenovat motivátory rozhodnutí k založení
projektu a k mnohaleté dobrovolnické práci zakladatele a manažera české nemocnice v Keni.
Téma dobrovolnictví zužuje na expertního dobrovolníka, který provádí svou profesi ve prospěch organizace
občanské společnosti. Lékaři a medici nejsou typickým příkladem expertního dobrovolnictví, ale v projektu české
nemocnice v Itibu dobrovolníci využívají svých dovedností a zkušeností.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

2

Cílem diplomové práce bylo pojmenovat hlavní motivátory k dobrovolnictví u lékařů a mediků, kteří jezdí
pomáhat do české nemocnice v keňském Itibu. Studentka formuluje tři výzkumné otázky:
1. Jaké motivace vedly zakladatele k založení humanitárního projektu v Itibu?
2. Jaké jsou motivace českých lékařů k zapojení se a opakovanému návratu do Itiba?
3. Co motivuje mediky k účasti na stáži v Itibu?
Provedla rozhovory s dobrovolníky, kteří jsou nebo byli součástí projektu české nemocnice v Keni Itibo. Vzorek
byl vybrán účelově – vycházela z projektu nemocnice v Itibu a prvním z oslovených byl zakladatel projektu Aleš
Bárta.
Kritériem pro výběr dalších čtyř respondentů – lékařů bylo to, zda se opakovaně do Itiba vracejí, byli v Africe
minimálně dva měsíce (účastnili se tedy dvou misí).
Dále studentka analyzovala eseje deseti studentů 3. lékařské fakulty UK, kteří se účastnili mise v roce 2019 nebo
2020 a které psali studenti dva týdny před odletem do Keni.

Kvalita závěrů práce

2

V Itibu se lékaři vracejí k pacientovi. Jde o oboustranný vztah daru, o dávání a vděčnost. Zde spočívá návrat ke
kořenům lékařské profese jako dobročinnosti, kdy je pacient lékařům také vděčný. Pokud jde o zkoumané eseje,
studentka uvádí, že tyto práce neměly přílišnou výpovědní hodnotu, protože se nevztahují k motivacím.
Ve výzkumu se setkala s úskalím konceptu VFI, který je zaměřen na individuální rozhodnutí dobrovolníka a
opomíjí sociální kontext dobrovolnického programu či pověst projektu. Právě pověst Itiba, která je na Lékařské
fakultě Univerzity Karlovy známá, motivuje řadu studentů k účasti na stáži.
Z rozhovorů vyplývá, že projekt vytvořil skupinu lidí, která sdílí určité hodnoty, normy i emoce, což se upevňuje
ve vztazích. Ale k jejich analýze VFI neposkytuje žádné nástroje.

Práce se zdroji

1
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Práce se zdroji splňuje požadavky katedry a seznam použité literatury je relevantní.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

1-2

Rozhovory autorka chtěla zjistit, co vede lékaře a mediky k upuštění od dovolené, k zaplacení letenky, očkování a
dalších výdajů a k věnování svého času těm, kteří zdravotní pomoc potřebují?
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava je dobrá, místy jsou v texty užity formulace
vhodné pro ústní projev.

Celková známka před obhajobou: 2

Otázky k obhajobě:

1/ Jaké jiné teorie kromě konceptu Volunteer Function Inventory by mohly být východiskem pro výzkum tématu?

2/ Co bylo důvodem zkoumání esejů, když autorka sama konstatuje, že jejich vypovídající hodnota je okrajová?

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 4. 9. 2020

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.